
Vývojová psychologie I 
Marie Hanušová – 18.10.2018 



Vývojová psychologie  

cesta životem  
obsah dnešní lekce 

Co je to za disciplínu a proč ji znát 

Fylogeneze a ontogeneze 

Zákonitosti vývoje 

Cesta životem, členění životního cyklu 

A jsme na světě 

A co dál……… 
2 



Vznik vývojové psychologie  

Klademe do začátku první poloviny 20. 

stol., která je charakteristická rychlým 

rozvojem psychologických věd 

 

Rozvíjela se nejen VP, ale celá řada 

aplikovaných disciplín, zejména psychologie 

práce 

3 



Proč je dobré některé informace vědět 

 Informace o typických způsobech chování  

a prožívání v jednotlivých fázích života 

Jaké projevy jsou v určitém období standardní – 

co je třeba v komunikaci s lidmi zohledňovat, 

jak se k nim chovat 

 Informace o potřebách lidí určitého věku 

Lepší porozumění sobě samému 

4 



Fylogeneze (z řec. fylé = kmen a genesis = 

zrození, původ) nebo také fylogenetický  

vývoj znamená vývoj druhů organismů 

Ontogeneze (z řec.  ón = jsoucí a genesis = 

zrození, původ) původ a vývoj jedince 

(organizmu), a to v protikladu k fylogenezi, 

vývoji druhu (souvislost) 

Dva pohledy na vývoj člověka 

5 



Fylogeneze 
Vývoj člověka jako druhu 

 

6 



Fylogeneze 

 je historický proces rekonstruovaný 

na základě evoluční teorie 

 Charles Darwin (1809 – 1882)  

 obrovské množství živočišných druhů 

nebude Boží dílo, ale přírodní výběr  

 tvrzení dokládá výzkumy prováděné  

na souostroví Galapágy  
https://www.google.cz/search?q=darwin&biw=1051&bih=518&source=lnms&tbm=isch

&sa=X&ved=0ahUKEwir7_fjjrXRAhVImBoKHSItD8cQ_AUIBigB#imgrc=9KXUq3TGm0LOiM%

3A 

7 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjdjZnsjrXRAhVLPRoKHSqVCn0QjRwIBw&url=http://www.telegraph.co.uk/news/newstopics/howaboutthat/12012817/First-picture-of-young-Charles-Darwin-on-HMS-Beagle-reveals-shipmate-squabbles.html&psig=AFQjCNFtABZ-ODwks62SfNF0BAkzwsiv4g&ust=1484053111140385


Ekvádorské souostroví Galapágy leží uprostřed Pacifiku, 

přesně na rovníku a daleko od jihoamerického kontinentu. 

Izolovanost souostroví zde pomohla přírodě ke vzniku mnoha 

druhů rostlin a živočichů, které nenajdeme nikde jinde na 

světě. 

 

8 



Galapágy 
souostroví, na kterém se zastavil čas 

9 



Ontogeneze 
Vývoj jedince od početí po smrt 

10 



Předchozímu obrázku chyběly krajní polohy 



Nemusíme probírat všechno 

Teď přeskočíme embryonální vývoj, který je 

sice velmi zajímavý, ale to už máme  

(bohudík ) všechno za sebou. 

Veškerá ohrožení, tohoto období jsme 

statně překonali a jsme a světě 



Když se narodíme, 
většinou jen spíme 

https://www.youtube.com/watch?v= 

O7RPIgYTGs4 

 

13 

https://www.youtube.com/watch?v=O7RPIgYTGs4
https://www.youtube.com/watch?v=O7RPIgYTGs4
https://www.youtube.com/watch?v=O7RPIgYTGs4
https://www.youtube.com/watch?v=O7RPIgYTGs4


Změna tělesných proporcí  
v průběhu života 



Zákonitosti vývoje  

 Zákon celistvosti - vývoj jednotlivých tělesných 
i duševních funkcí probíhá ve vzájemné 
souvislosti a podmíněnosti 

 Zákon plynulosti - vývoj není skokový, ale jedna 
fáze postupně a plynule přechází do druhé 

 Zákon protichůdnosti - v procesu vývoje se 
střetávají protichůdné tendence, vnitřní 
konflikty, každé jejich překonání znamená 
pokrok  

 Zákon postupné diferenciace a specializace - 
postupně dochází k jemnějšímu rozlišování a 
reagování na podněty 

 Zákon nerovnoměrnosti tempa vývoje – vývoj 
neprobíhá ve všech obdobích stejně intenzivně 

15 



Členění životního cyklu 
Různí autoři uvádějí různá členění životního cyklu  

dle specifických kritérií – tři nejvýznamnější 

Piaget - zaměřil na kognitivní procesy. Jejich vývoj chápal 

jako stále rostoucí složitost odpovědí jedince na prostředí  

a zvyšující se diferencovanost inteligence od senzomotorického  

stadia až po stadium formálních operací (zákon diferenciace) 

Freud - chápal lidský vývoj jako přesunování tělesných zón, z nichž 

jedinec čerpá uspokojení od orálního stadia až po stadium genitální 

Erikson – klíčové kritérium je psychosociální konflikt, který se musí 

vyřešit– důvěra - nedůvěra až po konflikt integrity a stagnace 

16 



Piagetova teorie kognitivního vývoje  

(Jean Piaget, 1896-1980) – 4 stadia 

 senzomotorické stadium (narození - 2 roky) - dítě 
odlišuje sebe od objektů, rozeznává sebe jako 
aktivního činitele a začíná jednat záměrně. Dosahuje 
vědomí stálosti objektu (objekty existují i když nejsou 
přítomné) 

 předoperační stadium (2-7 let) - dítě se učí užívat 
jazyk, objekty jsou reprezentovány pomocí představ  
a slov, předměty třídí dle jen jednoho rysu (červené, 
hranaté, hebké), myšlení je egocentrické (nevnímá 
názory druhého) 

 17 



 stadium konkrétních operací (7-12 let) - dítě dokáže 

logicky přemýšlet v operacích, objektech, událostech; 

chápe stálost počtu (v 6 letech), množství (v 7 letech) 

a hmotnosti (v 9 letech); předměty třídí podle různých 

vlastností a dokáže je logicky seřadit (nejtmavší - 

nejsvětlejší, největší - nejmenší) 

 

 stadium formálních operací (12 let a výše) - dítě 

dokáže myslet logicky o abstraktních pojmech a 

systematicky testuje hypotézy; zabývá se abstrakcí, 

budoucnostní, ideologickými problémy 

 18 



Sigmund Freud 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            
h
ttp

://c
s
.w

ik
ip

e
d
ia

.o
rg

/w
ik

i/S
ig

m
u
n
d
_
F

re
u
d

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Sigmund_Freud_LIFE.jpg


Členění podle Freuda 

afektivní prožívání, vývoj pudového života, dynamické 

stránky života, zákonitý přesun erotogenních zón: 

 I.     Orální stadium (0. – 1. r.) 

         – sání (nasycení) 

         – orálně agresivní (růst zubů a kousání) 

 

 II.    Anální stadium (2. – 3. r.) - v tomto období  

výchova k tělesné čistotě – anus je centrem odměn  

i frustračních prožitků 



 III. Falické stadium (4. – 7. r.) 
 

– zvědavost, sourozenci, sex. aktivita rodičů, masturbace 

 – nesnadné stadium – pokud ho dítě překoná, otevře se    

    mu normální psychický vývoj, jinak je toto stadium     

    základem pro vznik neuróz (zneužívané děti) 

 

– dítě si v rodinném prostředí osvojuje základní normy 

 

– období kooperativních her (rozdělení rolí, jasné představy  
o pohlaví) 

 

– incestní fantazie – intenzivní zájem o rodiče stejného pohlaví 
(identifikace s tímto rodičem je cesta k poznání sebe sama;  
základ pro vytváření trvalých vztahů v dospělosti) 



 IV. Latentní stadium (6. – 12. r.) 

- relativní stabilita 

- zaměření na osvojování kulturních hodnot,  

poznatků a diferencovaných soc. rolí 

- organizováno a posilováno superego 

- ví, že je správné skrýt svoji sexualitu 

 

 V. Genitální stadium (12. – 15. r.) 

- navazování kontaktů mimo rodinu 

- sexuální přání již nejsou incestní 

 



VSUVKA 

Teorie čtyř věků (pro nás důležitý třetí věk) 

 První věk je  období od narození do dospělosti  

 Druhý věk je věkem dospělosti, stabilizace, období 
produktivní jak po stránce pracovní, tak  
i osobní  

 Třetí věk je věkem zaslouženého odpočinku, člověk 
ukončuje pracovní kariéru  
a otevírají se mu možnosti realizace koníčků  
a zájmů, které z časových důvodů nemohl dosud v plné 
míře realizovat. Nedocenitelnou nabídkou v tomto 
věku jsou programy U3V 

 Čtvrtý věk je věkem, kdy se člověk již nedokáže o 
sebe v plné míře postarat ať již z důvodu nevratných 
tělesných změn či psychické nedostatečnosti  

23 



 vývoj osobnosti je vázán na biologické, kulturní, 

společenské a historické faktory ovlivňující vývoj dítěte 

 

 na každém stupni vývoje musí jedinec vyřešit základní 

psychologický rozpor –   po jeho vyřešení získává ctnost  

a pokračuje v rozvoji osobnosti 

Členění dle  

Erika Homburgera ERIKSONA (1902 - 1994) 



0 - 1 rok; díky péči matky získává dítě základní pocit  

důvěry v životě, ctností získanou v tomto období je  

NADĚJE 

1 - 3 roky; rozpor mezi pocitem autonomie  

a studu v závislosti na požadavcích okolí, ctností je  

VŮLE 

3 - 6 let (předškolní věk); konflikt mezi vlastní iniciativou  

a pocity viny, vývoj svědomí ctností je ÚČELNOST PROTI 

NESMYSLNOSTI 

6 - 12 let; konflikt mezi snaživostí v práci  

a pocitem méněcennosti; „vstup do života“;  

ctností je KOMPETENCE – mohoucnost proti nemohoucnosti 



12 - 19 let (věk dospívání); hledání vlastní identity   
v konfliktu s nejistotou ohledně vlastní role mezi lidmi;  
ctností je VĚRNOST 
  
19 - 25 let (mladá dospělost); jedinec je připraven  
splynout s druhou osobou, objevuje hranice své intimity;  
ctností je LÁSKA 

 
25 - 50 let (dospělost); pocit generavity (touha tvořit)  
se dostává do konfliktu s pocitem osobní stagnace;  
ctností je SCHOPNOST PEČOVAT O NĚKOHO NEBO NĚCO 

 
od 50 let (pozdní dospělost, stáří); pocit osobní integrity 
(vyrovnanosti), která se projeví přijetím vlastního života,  
je v konfliktu s pocitem zoufalství  

a strachu ze smrti; ctností je  MOUDROST 
 



Klasický pohled 

na cestu 

životem  

v obrazech 27 



28 



29 



30 



31 



32 



33 



34 



35 



Členění životního cyklu dle  

Marie Vágnerové 
 Prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. (nar.1946) 

 Česká psycholožka, přední odbornice v oblasti 

pedopsychologie, vývojové psychologie a psychologie 

handicapu. 

 V současné době působí na Husitské teologické fakultě 

UK, kde vyučuje psychologii, psychopatologii, vývojovou 

psychologii a psychologii nemocných  

a zdravotně postižených) pro posluchače oborů 

učitelství. 

 Je autorkou řady monografií, vysokoškolských učebnic  

a metodických příruček. 

 

36 



Období dětství  
Prenatální období 

Novorozenecké období 

Kojenecký věk 

Batolecí věk 

Předškolní věk 

Nástup do školy 

Školní věk 

Období dospívání – pubescence 

Adolescence 
 

 

 

37 



Dospělost 

 Období mladé dospělosti 

 Období střední dospělosti 

 Období starší dospělosti 

Stáří 

 Období raného stáří 

 Pravé stáří 

38 



Vynecháme: 

Všechny detaily prenatálu 

Novorozenecké a kojenecké reflexy (i když 

jsou velmi zajímavé) 

Apgar test  - Virginie Apgar (1952)  

 



Podporujte dítě ve vnímání světa  
 Nejlepší způsob stimulace 

dětského mozku je 

podpora ve vnímání světa 

všemi pěti smysly, tedy 

zrakem, hmatem, čichem, 

sluchem a chutí 

 A důležité je upoutat 

pozornost dítěte na to, 

čeho si běžně nevšimne – 

co běžně nevidí, neslyší a 

necítí 



Zrak 
 Zraková pozornost je v poznávání velmi 

důležitá 

 Nejdůležitější jsou detaily, které lze 

zrakem pozorovat 

 Můžete s dítětem třeba společně pozorovat 

stékající či kapající vodu, pozorovat 

uspořádání listů na stonku rostliny, 

pozorovat co přesně dělá mravenec, 

kterého jste objevili v lese nebo červík, 

který se objevil v jablku.  

 Nebojte se vzít lupu a dítě už od raného 

věku vést k detailnímu pozorování.  



Sluch 
 Hraje hlavní roli, když se dítě učí mluvit 

 Svět je plný zvuků a je třeba se na ně zaměřit 

 Může to být i zábava 

 Děti mohou třeba poslouchat svůj hlas, může 

objevovat různé rytmy a učit se je vyjádřit 

vlastním tělem – tleskat do dlaní, dupat, samo 

vytvářet zvuky  

a rytmy. 

 Neocenitelný sluchový pomocník je obyčejný 

plastová či skleněná láhev naplněná např. rýží, 

čočkou či těstovinami 

 Poslouchejte s dětmi a vše jim vysvětlujte.  



Hmat 
 Hmat je základním 

prostředkem  

poznávání dětí – chtějí si 

všechno  

osahat (i kamna) 

 Nebraňte jim, ačkoliv je to 

někdy samozřejmě těžké 

 Společně objevujte co je teplé  

a studené, suché a mokré, 

měkké a drsné, jemné  

a pichlavé, hebké a drsné nebo 

třeba lepkavé. 

  Vysypte do pekáče třeba 

mouku a nechte dítě, ať 

poznává!  



Cimrman – Vyšetřování ztráty třídní knihy 

 Při výkladu o měkkém a tvrdém „i“ přistupoval  
jeden žák po druhém k vědru, v němž byl dobře  
uhnětený sklenářský tmel. Důležité je, aby tmel byl 
opravdu měkký, jinak to nemá smysl… (dívá se do 
kbelíku)… tenhle je, zdá se, dost měkký, až se skoro 
bojím… (Ukazuje hmotu kolegům, kteří se netváří právě 
nadšeně.) Prosím vás, pane asistente, je to vůbec tmel? 
(Asistent se objeví u boční kulisy a indiferentně na 
přednášejícího hledí.) No, dejme tomu. Jeden žák za 
druhým si tedy sáhl do kbelíku, sáhl na kámen a ve 
spojení s hmatovým vjemem opakoval: das Bier (Svěrák 
hmatá v kbelíku) a das Büro (stiskne dlažební kostku). 
Slyšíte ten rozdíl?  



Čich – poněkud opomíjený 

smysl 
Máme stovky příležitostí, jak 

skrze čich poznávat svět 

Čichejte s dětmi ke koření, 
čaji, kávě, k čerstvě 
upečenému chlebu, 
nakrájenému ovoci  
a zelenině… 

Až bude dítě starší, zavažte 
mu oči a hrajte si na 
čichového detektiva!  



Chuť 

 Rozvíjet u dítěte chuť není nic 

těžkého.  

 Nechte dítě ochutnávat všechno  

(co může!!!) a jen kontrolujte reakce 

 Upozorněte ho, že někdy může být 

chuť příjemná, někdy ale také 

nepříjemná 

 Zkuste olíznout citron, med, 

zakousněte se do šťavnatého jablka, 

rýže i dalších potravin jako je 

například aromatická zelenina.  

 Dítě se naučí nebát se nových chutí.  



Marshmallow experiment 

Stanfordova  
univerzita  
v Kalifornii 

konec 60. a začátek 

70. let  

americký psycholog  

Walter Mischel 
Mistrovství sebekontroly 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiHssLu0IzSAhUCmBoKHeKrAWgQjRwIBw&url=http://mischel.socialpsychology.org/&psig=AFQjCNGUFDEY-djdrmHXaTKbynSaF4aBCA&ust=1487060099952985


http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiFm7qt0YzSAhUBXRoKHSbQBRQQjRwIBw&url=http://www.spsp.org/press_release/legacy-announcement-2016&psig=AFQjCNHoS46UCo8lDVFqnaS7HpgoDpr-PQ&ust=1487060272587734


Účastníci - děti předškolního věku 

 Byly zavedeny do místnosti, kde ležel na stole dezertní  

talířek s marshmallow bonbónem  

 Experimentátor dětem řekl, že mohou bonbon sníst  

hned nebo počkat, než se vrátí a získat tak bonbony dva.  

 Poté odešel z místnosti asi na 15-20 minut a sledoval  

reakce dětí. 

 Většina dětí nějaký čas odolávala.  

 Dalšího bonbonu se dočkala méně než jedna třetina dětí.  



 

Dítě se učí sebeovládání, trpělivosti, 

sebekontrole a utvářejí se u něj volní 

vlastnosti  
 https://www.youtube.com/watch?v=QX_oy9614HQ 

 

https://www.youtube.com/watch?v=QX_oy9614HQ
https://www.youtube.com/watch?v=QX_oy9614HQ


Odložená potřeba u dospělých 
opožděné uspokojení 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=jQvBrEEYS20 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=jQvBrEEYS20
https://www.youtube.com/watch?v=jQvBrEEYS20
https://www.youtube.com/watch?v=jQvBrEEYS20
https://www.youtube.com/watch?v=jQvBrEEYS20
https://www.youtube.com/watch?v=jQvBrEEYS20


Děkuji za vyslechnutí  

a na shledanou zase někdy…. 


